CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N.º 28, DE 15 DE MAIO DE 2023

(Autor: Vereador Claudinei Alves da Silva)

INDICO ao Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 155 do Regimento

Interno da Câmara Municipal, que, junto ao departamento de obras, realize a instalação de redutores de

velocidade pela extensão da Rua dos Vereadores.

JUSTIFICATIVA:

A indicação visa trazer mais segurança e paz aos moradores da citada rua, uma

vez que estão demonstrando bastante preocupação com a alta velocidade dos veículos, principalmente, os

caminhões.

Fui procurado por uma moradora daquela rua, que reclamou que caminhões
pesados estão passando em alta velocidade, trazendo sérias preocupações para ela, seus familiares e os
demais munícipes, já que se trata de uma rua longa e com declive, o que colabora para qualquer veículo
ganhar velocidade.

A indicação ora proposta já foi matéria de outras indicações desta Casa, mas até
o momento nenhuma medida foi tomada para resolver os problemas.

Pesa ainda o fato de que o Centro de Convivência do Idoso, localizada na rua em
questão, recebe muitos eventos, o que aumenta o fluxo de pessoas e veículos, sendo ainda mais necessário
que a Administração Pública tome medidas para trazer segurança e evitar acidentes.

Sendo o que justifico, esperamos que o Poder Executivo reconheça o mérito da
proposta e dê o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA
Vereador